Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek Jena

Summa theologica

2 Op.theol.IV,89/1a

https://collections.thulb.uni-jena.de/receive/HisBest_cbu_00013570

urn:nbn:de:urmel-4a97c492-e80c-4f94-8c2f-5389b0f2d0a49-00005084-0019

Lizenz: <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/>

Prologus.

Prima pars Summe fratris Antonini de Florentia ordinis predicatorum et Archiepi Florentini. In qua agitur de anima et de pertinenibus ad ipsam

Incipit proemium totius operis.

Viam magnificata

Sunt opera tua domine: omnia in sapientia fecisti: plena est terra possessione tua ps. 103; L'orempat ghetra in excessu mentis potius divina maiestatem: stupefactus ad magnitudinem bonitatis eius quia manifestat in operibus suis: et ad ipsos loquitur dices Quam magnifica est tu q.d. Mirabiliter magna demonstrata. Ubi et mysterium sanctissime trinitatis satis demonstratur: cuius suffragium semper et postulare et expectare debemus: et opera bona nostra que sunt sua ad finem perducat. Fine eorum summo nulla natura subscilte. ait Plato. Nulla ratio intelligit: nulla actio expedit: neco pretermisso nullum rectum fundatur exordium. In primis igitur insinuat mira potentia quae sunt ibi attributis. Quia magnifica sunt opera tua domine. Secundo enim sapientias que filio adjiciatur ibi. Dia in sapientia fecisti. Et tertio numeriam ad nos benivolentiam spiritus sancto ascribit: et subiungit ibi impleta est terra possessione tua. Quantus ad prius dicit Hardocetus loquens ad deum de sua mira potentia quae ostendit in creatione. Dñe die rex oportet in dicto. n. tua cuncta sunt posita: et non est qui possit resistere voluntati si de creueris salvare isti. Tu fecisti celum et terram: et quicquid celi ambitus patric. Hester t. Ubi ostenditur sua potentia maxima: pari attributa de nihilo cuncta facies: non ex parte certi materiae ut artifex. Et hoc apparet ex eorum magnitudine continua ex eorum multitudine discreta et eorum valitudine variata. Nam ut dicitur Eccl. i. A. litudines celi: et latitudines terre: et profundum abyssi quis dilumentur est q.d. nullus pro miris magnitudines eius. Sed et arenas maris: et pluviae guttas: et dies seculi quis dilumentur. q.d. nullus. Eccl. i. Suspicere ceterum et numero stellas spores dicitur Abrahe. Gen. i. 16. Numquid est numerus militum eius. Job. 25. Valitudine creaturarum seu caru[m] virtutes: quae poterint intelligere? De eni[m] et natura nibil frustra operatur quod scilicet non habeat aliquam virtutem: quin immo spes rerum sunt sicut numeri: ut quelibet spes creature addat unum gradum virtutis super aliam. Nonne igitur apparet quod magnifica est magna facta et ostensa sunt opera dei et magnificum potentia patris. Quantus ad secundum dicitur Eccl. i. Fons sapientie verbus dei in excelsum. Et opera per ipsum facta sunt Joan. i. Est. n. verbum filius dei: quasi ars quedam omnipotentis pa-

tris per quas et in qua eis summa ratione et optimis facta sunt opera. Dia igitur in sapientia fecisti ps. vi. 5. Et quod sapientis est ordinare sicut phis. Hinc est quod opera cum magno ordine facta sunt: ut opera teneant locum sibi decentem. Ex quo apparet pulchritudo universitatis mundi divina prudenter regi. Opera vtriusque in sapientia fecisti. Denique ipse mundus est velut quidam liber scriptus intus et foris: qui docet nos sapientiam: non solum de divinis cognitionibus: sed illud ad R. o. i. Invisibilium. n. ipsius dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellectu conspicuntur. Sed et docet sapientias de agendis sed illud Job. 12. Interrogata iumenta et docebunt te: et volatilla celi: et indicabunt tibi. Loquere terre et respondebit tibi: et narrabunt pisces maris dum oibus preceptum quod posuit ut faciant ad quod creata sunt. Unde preterea: se aliis dicant: terra fructificat et arbores: nil oculis. Et multa et innumera documenta nobis tribuum ex preciariis suis ad bene vivendum: et sic omnia in sapientia fecisti. i. ad dandum nobis sapientiam ex eis. Eccl. i. Effudit eam sapientiam super opera sua: et in minimis animalibus ut fornicis. Unde dicitur prover. pe. Quatuor sunt minima terra: et ipsa sapientia sapientibus. Formice populus infirmus qui preparat in messe cibus suos. Lepusculus plebs inutilis qui in petra collocat cubile suum. Reges locusta non habet et egreditur universa per turmas suas. Stellio manibus nititur et moratur in dominibus regum. Sapientia horum que est natura lis instinctus: docet nos sapientias: et formica docet sollicitudinem et similitudinem acquisitionis sapientie. Lepusculus caeruleus ab erroribus evasiōnis. Cum enim sit aīl multum timidum: et a venatoribus et canibus multum insecurum in petra se tutum putat et sapiente vacans: cuius initium est timor dominizne capiatur a venatoribus genitiliis vel hereticorum erroribus in petra fidei collocat quietem suam et mens inЬitionem. Locusta instruit salutem contemplationis cum turma collationis: ita n. pascitur herbis virentibus scriptrari sapiens: ut frequenter ad modum locute in altum se leuer meditationis et orationis. Nec solus incedit: sed cum turba sapientum sensit. Stellio innuit labores bone operationis. Nam si aliquando aīo non emineat ingenio: tamen manus bonorum operum quasi retrans ad exercendum quod sapientis dominibus regum. I. in cetero sapientum collocatur: et sic omnia in sapientia fecisti. Quantus ad tertium apparet certe eius ad nos nimia benivolentia: quia omnia fecit tens propter hominem. ait Aug. que cum tanto potentia et sapientia facta sunt. Et hoc est quod subdit. Impleta est terra possessione tua. Terra homo est: quia terram gerit in quam reveritur: terram terit: de terra existit. Et istam imploavit deus possessiones suae. Posset deus celestia: terrestria et divina. Et his omnibus implenit terra hominem. Terrestria dans ad vsos. ps. 8. Omnia subiecisti sub pedibus eius et c. Celestia. i. angelos ad ministerium Ad Hebreos. Nonne ad ministratores omnes spiritus sunt missi in ministerium eorum et c. Quid magis